
Priimtas VMI viršininko įsakymas „Dėl Mokesčių administratoriaus taikos sutarties civilinėse ir
administracinėse bylose sudarymo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo.

Įsakymu peržiūrėti taikos sutarties civilinėje arba administracinėje byloje sudarymo su bylos
šalimi, juridiniu asmeniu, tikslingumo vertinimo kriterijai.

Įsakymas įsigaliojo 2024 m. liepos 16 d.

Mokesčių naujienos
2024 m. liepos 5 - 18 d. 

Kviečiame 
prenumeruoti

Dėl mokesčių administratoriaus taikos sutarties sudarymo

Atnaujintas Aplinkos ministro įsakymas „Dėl Mokesčio už aplinkos teršimą ir nuslėptą taršą
apskaičiavimo už 2021 ir vėlesnius metus tvarkos aprašų patvirtinimo“. Įsakymu patvirtinti
aprašai, nustatantys mokesčio už aplinkos teršimą ir nuslėptą taršą iš mobiliųjų ir stacionariųjų
taršos šaltinių, gaminių ir pakuočių atliekomis, sąvartyne šalinamomis atliekomis apskaičiavimo
tvarką. Taip pat įsakymu Aplinkos apsaugos departamentui pavesta teikti konsultacijas
mokesčio mokėtojams bei atlikti mokestinius patikrinimus.

Įsakymas įsigaliojo 2024 m. liepos 11 d.

Dėl mokesčio už aplinkos teršimą ir nuslėptą taršą apskaičiavimo

➢ VMI viršininko įsakymas „Dėl Prekių (paslaugų) pirkimo-pardavimo kvito formos bei šių kvitų
pildymo taisyklių patvirtinimo“ papildytas nuostata, kad prekių (paslaugų) pirkimo–
pardavimo kvitu taip pat gali būti laikomas technine ir (arba) programine įranga suformuotas
ir elektroniniu būdu pateiktas elektroninis kvitas, jeigu atitinka E. kvito taisyklių reikalavimus.

➢ VMI viršininko įsakyme „Dėl Pinigų priėmimo ir pinigų išmokėjimo kvitų naudojimo, išrašymo
ir apskaitos taisyklių ir Bilietų naudojimo ir apskaitos taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo
numatyta, jog pinigų priėmimo ir išmokėjimo kvitu ir bilietu laikomas technine ir (arba)
programine įranga suformuotas ir elektroniniu būdu pateiktas elektroninis kvitas, laikantis E.
kvito taisyklėse, nustatytų reikalavimų bei atlikta techninių pakeitimų.

➢ VMI viršininko įsakymas „Dėl Kasos aparatų ir tiesioginio ryšio kompiuterių tinklo terminalų
naudojimo taisyklių ir Sprendimo išregistruoti kasos aparatą FR1156 formos patvirtinimo“
papildytas nuostatomis, numatančiomis, jog kasos aparato kvitas, teikiamas elektroniniu
būdu, gali būti ir elektroninės formos, kaip apibrėžta E. kvito taisyklėse, laikantis Kasos
aparatų taisyklių nuostatų.

Įsakymai įsigaliojo 2024 m. liepos 11 d.

Dėl elektroninių kvitų
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Priimtas Muitinės generalinio direktoriaus įsakymas „Dėl Leidimo (sutikimo) pateikti prekes
muitinei priimtinoje vietoje suteikimo taisyklių patvirtinimo ir muitinės nustatytų ir muitinei
priimtinų prekių pateikimo vietų nustatymo“ pakeitimo. Įsakymu patikslintas muitinės prekių
pateikimo vietų sąrašas bei muitinei priimtinų prekių pateikimo vietų sąrašas.

Įsakymas įsigaliojo 2024 m. liepos 11 d.

Dėl leidimo pateikti prekes muitinei priimtoje vietoje

Paskelbtas VMI viršininko įsakymo „Dėl Kai kurių akcizais apmokestinamų prekių apyvartos
duomenų pateikimo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo projektas.

Įsakymo projektu panaikinamos nebeaktualios nuostatos, susijusios su nuo 2024 m. sausio 1 d.
panaikintomis lengvatomis. Taip pat papildomas nuostatoms, susijusiomis su akcizų
lengvatomis, įsigaliojusiomis nuo 2024 m. sausio 1 d.

Taisyklėse nurodyti asmenys, kuriems atsiranda prievolė pateikti duomenis į Akcizų
informacinę sistemą, yra siejami su Asmenų, turinčių teisę įsigyti akcizais apmokestinamų
prekių su akcizų lengvata, registravimo taisyklių nustatyta tvarka šiems asmenims suteiktais
tiekėjo identifikaciniais numeriais (fragmentais), o nebe su šiems asmenims išduotais leidimais.

Dėl akcizais apmokestinamų prekių apyvartos duomenų pateikimo

VMI pateikė tris MAĮ komentaro projektus:

➢ MAĮ 2 straipsnio komentare detaliau paaiškintos mokėjimo įstaigos ir mokėjimo paslaugų
teikėjo sąvokos bei patikslintas Europos Sąjungos muitų teisės aktų sąrašas;

➢ MAĮ 61 straipsnio komentare detaliau aptariamas ataskaitų apie tarptautinių įmonių grupių
dalyvius pateikimas, aiškinamas tarptautinės įmonių grupės apibrėžimas, įvardyti ataskaitas
teikiančio subjekto kriterijai bei komentuojama ataskaitų teikimo tvarka;

➢ MAĮ 88 straipsnio komentaras detaliau aptariamas mokestinės nepriemokos sumokėjimo
atidėjimas ir išdėstymas.

Dėl Mokesčių administravimo įstatymo (MAĮ) komentaro

MOKESČIŲ PROJEKTAI

VMI pateikė NTMĮ 7 straipsnio atnaujintą komentarą, kuriame detaliau aptariamas
nekilnojamojo turto mokesčio lengvatų taikymas.

Dėl Nekilnojamojo turto mokesčio įstatymo (NTMĮ) komentaro
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KITOS MOKESČIŲ NAUJIENOS

VMI pateikė informacinį pranešimą apie mokestines prievoles kai gaminantis vartotojas su
pasirinktu nepriklausomu elektros energijos tiekėju sudaro sutartį dėl grynojo atsiskaitymo.
VMI aiškina, jog šio atsiskaitymo modelio ypatumas tas, kad gaminantis vartotojas
nepriklausomam elektros energijos tiekėjui patiekia elektros energiją, kuri apskaitoma ne
kilovatvalandėmis, kaip įprasta, bet eurais pagal iš anksto sutartą fiksuotą arba kintamą kainą.

Mokesčių tikslais svarbūs šie VMI išaiškinimai:

➢ kai nebuitinis gaminantis vartotojas (nesvarbu ar jis yra fizinis ar juridinis asmuo) pagamintą
elektros energiją tiekia (perduoda) į elektros tinklus ir pats vartoja elektros energiją iš
elektros tinklų, PVM tikslais laikoma, kad kiekviena šalis kitai tiekia elektros energiją už
atlygį ir tokie tiekimai pagal PVMĮ nuostatas yra PVM objektas;

➢ buitiniam gaminančiam vartotojui, kuriam taikomas grynojo atsiskaitymo metodas, už į
elektros tinklus patiektą pagamintą, bet savo reikmėms ar ūkio poreikiams nesuvartotą
elektros energiją išmokėtas atlygis (pasibaigus 2 m. apskaitos laikotarpiui, keičiant
nepriklausomą elektros energijos tiekėją, parduodant elektrinę arba nutraukus elektros
energijos gamybos veiklą ir kt.), PVM tikslais, laikomas PVM objektu;

➢ PVM objektu laikomas atlygis, t. y. virtualioje sąskaitoje sukauptų lėšų suma, kuria buitinis
gaminantis vartotojas apmoka (padengia) elektros energijos tiekėjui už jam suteiktas
paslaugas (pvz., elektromobilio įkrovimą mieste). Tokiu atveju, laikoma, kad kiekviena šalis
kitai tiekia elektros energiją už atlygį ir tokie tiekimai yra PVM objektas;

➢ gaminančiam vartotojui (fiziniam asmeniui), kuriam taikomas grynojo atsiskaitymo metodas,
už į elektros tinklus patiektą pagamintą, bet savo reikmėms ar ūkio poreikiams nesuvartotą
elektros energiją išmokėtas atlygis laikomas gyventojo pajamomis, kurios apmokestinamos
GPM.

Dėl gaminančių vartotojų mokestinių prievolių

Mokestinių ginčų komisija išleido Lietuvos vyriausiojo administracinio teismo (LVAT) praktikos
apžvalgą dėl GPM lengvatos taikymo, kai parduotame būste buvo deklaruota gyventojo
gyvenamoji vieta ir gautos pajamos per vienerius metus buvo panaudotos kito būsto įsigijimui.

LVAT nutartyse suformulavo taisyklę, jog aptariama GPM lengvata netaikoma, kai gyventojas
deklaruoja gyvenamąją vietą būste, kuriame negyvena ir neketina gyventi, ir kuris yra skirtas
perpardavimui. LVAT pabrėžia, kad GPM lengvatos tikslais gyvenamoji vieta – pagrindinė vieta,
kurioje asmuo faktiškai daugiausiai gyvena ir su kuria jis yra labiausiai susijęs.

Dėl gyventojų pajamų mokesčio (GPM) lengvatos
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